
VÝROČNÍ ZPRÁVAVYROCNI ZPRAVA
2 0 1 1



 
OBLASTNÍ CHARITA BRNO
statutární orgán: Diecézní charita Brno
adresa: Žižkova 3, 602 00 Brno
tel.: 545 210 672
e-mail: brno@charita.cz
http://www.brno.charita.cz
peněžní ústav: KB a.s. Brno město
číslo účtu: 2008247621/0100
IČ: 44990260

SEKRETARIÁT
ředitel: Mgr. Karel Kosina
zástupce ředitele: Ladislav Šos
ekonomka: Bc. Eva Svatoňová
asistentka, personalistka: Ing. Jitka Paulíková
fundraiser: Barbora Burešová
účetní: Ing. Helena Imramovská,
Dana Popelářová, Ludmila Kotvrdová
projektový manažer: MgA. Hana Regnerová
Propagace: Bc. Martin Kopáček

Úvodní slovo ....................................................................................................................................................................................... 1 
Útvar služeb azylové domy a denní centrum
Nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova ......................................................................................................................... 2 – 3
Azylový dům pro lidi bez domova ................................................................................................................................................... 4 – 5
Noclehárna ..................................................................................................................................................................................... 6 – 7
Domov sv. Markéty ......................................................................................................................................................................... 8 – 9
Útvar služeb pro lidi s mentálním postižením a autismem
Effeta denní stacionář ..................................................................................................................................................................... 10 – 11
Chráněné bydlení sv. Michaela .................................................................................................................................................. 12–13
Kavárna Anděl ........................................................................................................................................................................... 14–15
Osobní asistence Filip....................................................................................................................................................................16–17
Útvar služeb pro seniory a zdravotně znevýhodněné občany
Denní a přechodný pobyt ........................................................................................................................................................... 18–19
Domov sv. Anežky .................................................................................................................................................................... 20–21
Domov pokojného stáří  Kamenná ...................................................................................................................................................       22 – 23
Charitní ošetřovatelská služba ......................................................................................................................................................   24– 25
Charitní pečovatelská služba ........................................................................................................................................................ 26– 27
Chráněné bydlení sv. Anežky ............................................................................................................................................................. 28 – 29
Zahraniční dobrovolníci ..................................................................................................................................................................... 30
Dobrovolnické centrum ...................................................................................................................................................................... 31
Duchovní služba pastoračního asistenta ............................................................................................................................................  32
Sbírky ................................................................................................................................................................................................  33
Finanční zpráva .............................................................................................................................................................................. 34
Farní charity ......................................................................................................................................................................................  35

OBSAH

1

ÚVODNÍ SLOVO
službách, tak uvidíme, že je to odkaz, který svědčí 
o poctivém díle nás všech pracovníků v historii 
i současnosti. Posledních dvacet let je obdobím ne-
ustálého růstu počtu klientů, zaměstnanců, služeb 
a stavebních investic. Narůstá míra pomoci těm 
nejpotřebnějším, se kterou jde ruku v ruce i kvalita. 
 Kvalitu vnímám jednoznačně jako velmi dů-
ležitou. Myslím kvalitu práce a péče, kvalitu komu-
nikace a kvalitu našich vzájemných vztahů, jejichž 
součástí je jednota a pestrost. Tyto dva odlišné atri-
buty se nemusejí vzájemně vylučovat, ale naopak 
mohou být přínosem vyšší kvalitě. Jednota v různosti 
pohledů je vysoký cíl a svědčí o vyspělosti týmu a or-
ganizace. Vzájemný respekt a vzájemná spolupráce 
v různosti jsou vrcholem, jehož zdolání svědčí o jed-
notě. 
 Ze srdce si přeji, aby růst kvality nebyl 
na úkor soustavného růstu a lámání rekordů, aby 
například kvalita našich vzájemných vztahů byla tím 
nekonečným růstem a sjednocovala nás.

Mgr. Karel Kosina
ředitel

 V roce 2011 si připomínáme dvacáté výročí 
znovuobnovení Charity v Brně. Rok 1991 není ofi-
ciálně rokem vzniku naší Oblastní charity, ačkoliv 
první dobrovolníci a zaměstnanci již v Brně praco-
vali, bylo to pod hlavičkou znovuobnovené Chari-
ty pražské. Můžeme ale říci, že v tomto roce bylo 
v našem městě započato charitní dílo díky obětavosti 
pracovníků domácí péče. 
 Oficiální založení Oblastní charity Brno je da-
továno rokem 1992 a dvacáté výročí znovuobnovení si 
připomeneme v roce 2012. Ve stejném roce oslavíme 
90 let od založení Charity v Brně a na Moravě. Jsou 
to krásná a velká výročí, která nás odkazují ke genera-
cím našich předchůdců a svěřují nám hřivny v podobě 
darů, o které máme pečovat a také je rozmnožovat.
 V tomto roce se pokusíme o krátké ohlédnutí 
do minulosti a zhodnocení současného stavu. Již dnes, 
kdy píši toto úvodní slovo, vím, že můžeme obdivovat 
úsilí a výsledky práce zakladatelů za první republiky, 
statečnost a sílu nést zklamání a bolest z ničení Charit 
v době komunismu a nadšení obnovitelů Charity počát-
kem devadesátých let. Rozhlédneme-li se po charitních 

POSLÁNÍ
Oblastní charita Brno je nezisková církevní organizace, začleněná do struktury Diecézní charity Brno. Jejím 
posláním je pomáhat lidem, kteří se ocitli v těžké životní situaci. Prostřednictvím svých zařízení působí 
v oblasti sociálních služeb, zdravotní péče a tuzemské i zahraniční humanitární pomoci. Ve své činnosti vychá-
zí z křesťanských hodnot a klade důraz na profesionální přístup při zachování všech principů lidskosti.



1

Nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova 
na ulici Bratislavská  je  zařízení poskytující  jedno-
duché jídlo, oblečení a možnost se osprchovat lidem 
bez  domova  nebo  v  sociální  nouzi.  Kromě  těchto 
základních  služeb  zde  funguje  základní  sociální 
poradenství a pracovní dílna, kde pracují uživatelé 
zařízení.

velkou radost. Kromě toho s těmi lidmi pracuje 
sociální pracovnice, takže se posouvají i v jiných 
oblastech svého života. Hledají si práci, vyřizují si 
vše potřebné na úřadech. 

Jaký je přínos vaší práce pro lidi na ulici?
Hodně z toho, co Denní centrum pro klienty udělá, tu 
změnu, která v jejich životě proběhne, tak skutečně 
není vidět. Změna spočívá v tom, že ti lidé vypadají 
běžně a nijak nevybočují. Má to důsledky jak pro 
společnost, protože takový bezdomovec nemusí ni-
koho obtěžovat, tak i pro samotného klienta. Díky 
tomu může jít na nějaký pohovor žádat o práci. 
Kdyby tam přišel špinavý, tak by se s ním pravdě-
podobně nikdo ani nebavil.

Petr Matějec
zástupce vedoucího Nízkoprahového denního centra 

pro lidi bez domova

Proč pracujete v Denním centru pro lidi bez domova?
Jsem rád, že můžu těm lidem něco dát a pomoct jim 
se někam posunout.  Myslím si, že je dobře, že tady 
můžeme dát našim klientům pocit důstojnosti, když 
s nimi nejednáme arogantně, ale naopak je respek-
tujeme. Ono se to zdá jako samozřejmost, ale člověk 
bez domova to málokde zažije, ať už je na ulici nebo 
i na úřadech a podobně. 
 Vždycky mám radost, když někomu vydám ob-
lečení, může se u nás osprchovat a najíst, a pak ho 
vidím někde mimo Denní centrum a nikdo na něm ne-
pozná, že se jedná o bezdomovce. Z toho mám vždy 

NÍZKOPRAHOVÉ 
DENNÍ CENTRUM PRO LIDI BEZ DOMOVA

Příjmy na provoz celkem 2 698 928
z toho:
  dotace - město, obce 20 000
  tržby z vlastní činnosti - IP Jm 
kraj

2 173 404

  tržby z vlastní činnosti - ostatní 47 475
  dary, sbírky 448 817
  ostatní příjmy 9 232

Výdaje na provoz celkem 2 698 928
z toho:
  materiál a energie 562 952
  opravy a služby 116 456
  mzdy 1 467 988
  sociální a zdravotní pojištění 475 393
  odpisy 972
  ostatní náklady 75 167

Hospodářský výsledek za rok 
2011

0

Příjmy na investice celkem 224 400
Výdaje na investice celkem 224 400

Aktivity v roce 2011: 
Došlo k navázání spolupráce s Azylovým domem 
pro muže (Karlova 59) a Divadlem Ateliér – v den-
ním centru probíhají divadelní workshopy pro 
uživatele. 
 S výrobky z dílny pracovních činností jsme 
měli možnost se prezentovat na Dni otevřených 
dveří JMK, veletrhu Hospimedica a tradičně 
i Vánočních trzích na BVV.

 
Plánované aktivity 2012: 
Od začátku roku probíhá rekonstrukce zadní 
budovy na Bratislavské 58, během podzimních 
měsíců bude otevřeno nové centrum pro lidi bez 
domova, které bude více provázané s azylovým 
domem a noclehárnou.

Individuální dárci, sponzoři: 
Farnost Brno - Jezuité, Milosrdné sestry III. 
Řádu sv. Františka, 
Farní charita sv. Tomáše
Restaurace Tatra
Záchranná a pořádková vodní služba Brno (zas-
toupená p. Josefem Resem)
Pekárna KESI
Stilla, občanské sdružení

Dále děkujeme všem drobným dárcům, kteří 
přispěli dennímu centru finančně i materiálně.

Rok 2009 2010 2011
Počet 
uživatelů

972 1035 1135

Počet návštěv 16 452 20 724 18 128

2 3



Azylový dům pro muže na ulici Karlova je zařízení 
Oblastní charity Brno, které nabízí dočasné ubyto-
vání mužům bez domova. Snahou služby je pomoci 
jim s návratem do běžného života. Kromě ubytová-
ní je jim zde poskytnuto sociální poradenství a celá 
řada integračních aktivit.

lidí trpí mentálním hendikepem.  To na první pohled 
není zřejmé, ale při řešení nejrůznějších smluv tako-
vý člověk není schopen domyslet důsledky. Máme tu 
případy, kdy se někdo opakovaně upsal k dluhu pro 
kamaráda nebo pro dceru a sám z toho nic neměl.

Co u vás získávají?
Většinou k nám člověk přichází v nějaké krizi. Buď 
je to dlouhodobější, nebo akutní krize. Je potřeba jej 
stabilizovat, aby si ujasnil, co vlastně chce, jaké má 
priority. My mu neříkáme, co si má přát. Na to musí 
přijít sám.  Následně se sejde se sociálním pracovní-
kem, stanoví si cíle a pracují na jejich naplnění. Náš 
systém je nastavený na rok, v průběhu kterého se ví-
dají klienti se sociálním pracovníkem každých čtrnáct 
dnů. Maximálně jsme s někým pracovali tři roky.

Bc. Petr Šimon, DiS.
vedoucí Azylového domu pro lidi bez domova

Proč se k vám lidé dostávají?
Vždycky mě zajímalo, proč se člověk na ulici ocitne. 
Zaráželo mě, proč někdo životní krizi ustojí a někdo 
ne.  Myslím si, že poslední událost, která rozhodne 
o tom, že se člověk stane bezdomovcem, je jen po-
věstná „třešnička”. Prapříčiny jsou úplně jinde.  
Často lidé bez domova trpí třemi hendikepy, které 
bych nazval sociální, mentální a psychický. Sociální 
znamená, že buď zázemí neměli žádné, vyšli z ústa-
vů nebo dětských domovů, nebo prostředí bylo úplně 
patologické, kdy rodina nefungovala.  Druhá příčina 
je, že lidé na ulici trpí psychickými poruchami a to 
ještě dříve než se dostanou na ulici. A další část těch 

AZYLOVÝ DŮM PRO MUŽE

Příjmy na provoz celkem 2 269 761
z toho:
  tržby z vlastní činnosti - IP Jm 
kraj

1 749 619

  tržby z vlastní činnosti - ostatní 502 334
  dary, sbírky 15 029
  ostatní příjmy 2 779

Výdaje na provoz celkem 2 269 761
z toho:
  materiál a energie 207 940
  opravy a služby 101 191
  mzdy 1 368 375
  sociální a zdravotní pojištění 462 142
  odpisy 47 992
  ostatní náklady 82 121

Hospodářský výsledek za rok 2011 0

Příjmy na investice celkem 0
Výdaje na investice celkem 0

Aktivity v roce 2011
•  pravidelné dílny autorského divadla ve spolu-

práci s o.s. Ateliér (sociálně-integrační a do-
vednostní aktivity),

•  zvyšování sociálních a komunikačních kom-
petencí uživatelů,

•  dobrovolné kurzy základů práce na PC  
(Word, Excel, internet),

•  úpravy a zkrášlování prostor azylového 
domu, 

•  revize standardů kvality.

Plány na rok 2012
•  revize standardů kvality, 
•  pokračování v sociálně-integračních a doved-

nostních aktivitách, 
•  teambuilding,
•  prohlubování odborné způsobilosti zaměstnanců, 
•  stěhování a otevření azylového domu v no-

vých prostorách (Bratislavská 58).

Kapacita zařízení/den 
(krizovka)

18 (0)

Počet klientů-ubytování 46

Počet klientů-
poradenství

56

Počet návštěv -kontaktů 1 241

Lůžko okamžité pomoci 0

Provoz zařízení podpořila firma Remet s.r.o.

Děkujeme drobným dárcům, kteří nám v 
roce 2011 pomohli. 

4 5



NOCLEHÁRNA
Noclehárna  je  nízkoprahové  zařízení  nabízející 
nouzové přespání lidem bez přístřeší (mužům), dále 
osobám žijícím v bytových podmínkách ohrožujících 
zdraví či život. Snahou je předcházet sociálnímu vy-
loučení a přispět k sociálnímu začleňování a zacho-
vání lidské důstojnosti.

Výdaje na provoz celkem 891 638
z toho:

  materiál a energie 115 953
  opravy a služby 36 404
  mzdy 537 589
  sociální a zdravotní pojištění 181 425
  odpisy 194
  ostatní náklady 20 073

Hospodářský výsledek za rok 2011 -41 772

Příjmy na investice celkem 0
Výdaje na investice celkem 0

Aktivity v roce 2011
Noclehárna byla zřízena 1.1.2011 a v průběhu 
roku se ladil provoz ve společných prostorách 
s Azylovým domem pro muže. 

Plány na rok 2012
Plánujeme stěhování do větších a nově zre-
konstruovaných prostor, kde zajistíme tuto 
službu i ženám. Předpokládaná kapacita bude 
24 lůžek pro muže a 10 pro ženy. S tím souvisí  
i plánovaná revize standardů kvality. 

Příjmy na provoz celkem 849 866
z toho:
  dotace - ministerstvo 95 000
  dotace - kraj 200 000
  tržby z vlastní činnosti 129 872
  dary, sbírky 403 401

Kapacita zařízení/den (krizovka) 14 (0)
Počet klientů-ubytování 109
Počet návštěv - kontaktů (odespané noci) 4249

Noclehárnu v roce 2011 podpořili:

Římskokatolická farnost u kostela sv. Tomáše v Brně.

6 7



AZYLOVÝ DŮM PRO MATKY S DĚTMI
DOMOV SV. MARKÉTY

Proč se maminky dostanou do Azylového domu a co 
zde najdou?
Klientky k nám přicházejí z nejrůznějších důvodů, ne-
mají kde bydlet, nevědí si rady s dětmi nebo často jsou 
oběťmi domácího násilí. My jim pomáháme s novým 
startem. V první řadě jim dáváme bezpečné zázemí, což 
je klíčové, pokud jsou v nějaké krizové situaci.  Násled-
ně jim sociální pracovnice pomáhají naučit se, jak by 
měla fungovat domácnost, jak by se měly starat o děti, 
prostě jak se postavit do života. Vždycky to nevyjde, ně-

kdy si jdou svojí cestou, což je samozřejmé, a nedají 
na naše rady. Stává se nám ale, že jsou tady mamin-
ky i dvakrát. Napoprvé třeba nedokážou zvládnout 
nároky, které na ně máme, ale třeba po půlroce se 
vrátí a už vědí, do čeho jdou.

Vzpomínáte si na nějakou maminku, co vám zvlášť 
utkvěla v paměti?
Vzpomínám si na klientku, která původně bydlela 
s partnerem a malým synem. Bohužel její muž se 
zabil při havárii na motorce a v ten moment nasta-
ly problémy, protože nebyli manželé. Jeho rodiče jí 
v domě nechtěli a ona k němu neměla žádný právní 
nárok. Nakonec se obrátila na nás a bydlela tu zhru-
ba tři čtvrtě roku. Postupně se vyrovnala s úmrtím 
partnera a známí jí dopomohli do podnájmu a zača-
la fungovat samostatně. Do tíživé situace se člověk 
může dostat bez vlastního přičinění velmi snadno. 

Mgr. Marie Popovská
vedoucí Azylového domu pro matky s dětmi

Domov sv. Markéty pomáhá matkám s dětmi. Posky-
tuje  jim ubytování ve 28 bytových  jednotkách, které 
představují  nový  domov  také  pro  těhotné  ženy  bez 
střechy nad hlavou. V rámci pobytu v azylovém domě 
pomáhají klientkám sociální pracovnice a pracovnice 
v sociálních službách najít cestu zpět do běžné spo-
lečnosti. Doba pobytu klientek je zpravidla jeden rok, 
po kterém jsou si schopny najít vlastní bydlení a po-
stavit se na vlastní nohy.

Příjmy na provoz celkem 23 864 789
z toho:
  tržby z vlastní činnosti - IP Jm kraj 8 935 450
  tržby z vlastní činnosti - IP Jm kraj 
- subdodavatelé

13 278 665

  tržby z vlastní činnosti - ostatní 1 359 679
  dotace - ÚMČ, obce 76 000
  dary, sbírky 58 675
  nadační fondy 80 000
  ostatní příjmy 76 320

Výdaje na provoz celkem 23 864 789
z toho:
  materiál a energie 2 143 722
  opravy a služby 865 545
  služby - subdodavatelé 13 278 665
  mzdy 5 479 564
  sociální a zdravotní pojištění 1 806 341
  odpisy 67 933
  ostatní náklady 223 019

Hospodářský výsledek za rok 2011 0

Příjmy na investice celkem 0
Výdaje na investice celkem 0

Aktivity v roce 2011
•  Rok 2011 byl posledním ve tříletém období In-

dividuálního plánu Jihomoravského kraje. 
•  Dostáli jsme všem závazkům a finance 

z Evropské unie si našly cestu k potřebným lidem.
•  Rozšířili jsme cílovou skupinu o ženy, které mají 

dítě svěřeno soudem do péče. Můžeme umožnit 
pobyt i dětem do 26 let, pokud jsou studenty a 
soustavně se připravují na budoucí povolání.

•  Zrekonstruovali jsme hobby místnost ve 
 2. patře a jednu bytovou jednotku.
•  Proběhla revize standardů kvality sociálních služeb.
•  Uspořádali jsme řadu výletů.
•  Děti využívaly i pomoc s přípravou do školy, 

doučování a psaní domácích úkolů.
•  Velkou událostí byla také návštěva sv. Miku-

láše, který dětem přinese vždy něco dobrého, 
nebo vánoční besídka s Policií ČR.

Plány na rok 2012
•  Čeká nás navazující projekt Individuálního plánu 

Jihomoravského kraje, nadále budeme spolupra-
covat s městem Brnem na Komunitním plánování. 

•  Plánujeme rozšířit počet bytových jednotek.
•  Chceme v Rodinném koutku podporovat spo-

lečné činnosti maminek s dětmi.

8 9

Děkujem všem, kteří nám pomáhají:
Ing.Lubomír Janíček, Ing.Milena Hořáková, 
Paradise Casino Admirál

Celkem poradentství 3859 kontaktů
Nouzová pomoc – šatník 581 osob

Průměrná obložnost za rok   96,37%  
Počet lůžkodnů 24 766 osob



EFFETA - DENNÍ STACIONÁŘ
košíkárnu a učebnu, kde se učíme psát na počítači 
a maily. Potom můžeme jezdit na koni, plavat, cho-
dit do vířivky, sportovat, hrát hry, chodit do knihov-
ny a setkávat se v křesťanském kroužku. Jednou 
za měsíc chodíme do kostela na mši svatou za nás 
za celou Effetu. V pátek se nechodí pracovat do dí-
len, ale máme odpočinkový den. Můžeme jít do ka-
várny posedět si a popovídat nebo třeba na výstavu 
nebo do divadla.

Co se vám v Effetě líbí?
V Effetě se mi líbí práce se dřevem, pletení košů 
nebo třeba výroba smaltových náušnic. Ráda zpí-
vám, hraju na nástroje a chodila jsem tancovat. 

Rozhovor s uživatelkou Effety, 
která jejích služeb využívá už dvacet let.

Můžete mi říci něco o Effetě?
Nastoupila jsem do Effety v roce 1992. Byly tady vybu-
dovány dílny, aby se děcka naučily pracovat s různými 
druhy materiálů. Dokonce tady máme taneční kroužek 
a kroužek zpívání.

Jaké činnosti během dne děláte?
Můžeme si vybrat, co chceme ten den dělat: máme tu 
práci se dřevem, kovodílnu, potom můžeme pracovat 
s textilem v ateliéru. Další dílnu tady máme keramickou, 

20
 le

t o
d za

lože
ní

Effeta denní stacionář poskytuje denní pobyt lidem s 
mentálním a kombinovaným postižením a autismem  
z Brna a jeho okolí. Služby Effety jsou zaměřeny na 
rozvoj individuality každého uživatele, a na začleňo-
vání uživatelů do běžné společnosti.

 Aktivity v roce 2011
•  Intenzivně jsem pracovali na tvorbě individuálních 

plánů. 
•  Proběhlo průběžné vzdělávání pracovníků dle zá-

konných požadavků.
•  Během celého roku probíhala pravidelná supervi-

ze týmů a pravidelná individuální supervize vedou-
cích pracovníků.

•  6.10.2011 – Effeta spolupořádala konferenci 
na téma ,,Vhodné soc. služby pro seniory s men-
talním postižením”. 

•  27.9.2011 – proběhl v Effetě  Den otevřených dveří.
•  Během roku Effeta pořádala pro uživatele akce jako 

například červnovou zahradní slavnost. 
•  Effeta pořádala několik výstav, kde uživatelé vy-

stavovali svá umělecká díla.
•  V roce 2011 Effeta slavila 20 let od založení.

Plány na rok 2012   
•  revize dokumentace,
•  vzdělávání pracovníků,
•  prezentace na veřejnosti a výstavy děl uživatelů 

stacionáře,
•  den otevřených dveří,
•  opravy a údržba budov stacionáře,
•  hodnocení míry potřebné podpory ( E- quip),
•  udržet stávající kvalitu poskytovaných služeb.

Individuální dárci Effety 2011
PhDr. Anděla Kobylková, Milan Dastych, manželé 
Kovaříkovi, Markéta Havlová, Ing. Vladimír Klevar, 
Pavel Jurčík, JuDr. Petr Smejkal, Jiří Majer

Příjmy na provoz celkem 11 925 907
z toho:
  dotace - ministerstvo 4 548 000
  dotace - kraj 1 888 000
  dotace - město, obce 2 689 728
  tržby z vlastní činnosti 2 229 178
  dary, sbírky 313 604
  nadace, granty 50 100
  ostatní příjmy 207 297

Výdaje na provoz celkem 11 925 907
z toho:
  materiál a energie 938 930
  opravy a služby 1 135 560
  mzdy 6 958 921
  sociální a zdravotní pojištění 2 282 477
  odpisy 315 866
  ostatní náklady 294 153

Hospodářský výsledek za rok 2011 0

Příjmy na investice celkem 0
Výdaje na investice celkem 0

Kapacita služby 53
Počet klientů 53

10 11



CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SV. MICHAELA

10
 le

t o
d za

lože
ní

Chráněné  bydlení  sv.  Michaela  je  zařízení  snažící 
se  vytvořit  domov  pro  lidi  s mentálním  postižením 
a autismem. Cílem je důstojný život co nejvíce blízký 
běžnému životu každého z nás.

V čem je Chráněné bydlení sv. Michaela výjimečné?
Chráněné bydlení sv. Michaela je zajímavé tím, že mezi 
jeho klienty jsou lidé se všemi stupni závislosti na péči. 
Není obvyklé, že by v tomto typu zařízení žili lidé s těž-
kým mentálním postižením, ale nám se ukazuje, že i pro 
tyto lidi má tento typ bydlení značné přínosy. Nejenom, 
že se zlepšuje kvalita jejich života, ale oni sami rozví-
její své schopnosti a dovednosti.

Jak byste službu popsal?
Chráněné bydlení  a lidé, kteří v něm pracují, se 
snaží vytvořit prostor, ve kterém by měli lidé s men-
tálním postižením vlastní domov stejně jako každý 
člověk. Nemusejí žít v nějakých velkých ústavech, 
ale většina z nich žije ve svém vlastním pokoji a svůj 
život si organizují, jak sami chtějí. S tím samozřejmě 
souvisí i odpovědnost, kterou na ně klademe.

Bc. Michal Novotný
zástupce vedoucího

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají:
Lékárna Althaea, Mgr. Neštická Jiřina, JULI Motorenwerk, 
s.r.o., Krokodýl Bagety, Česká národní agentura Mládež, 
Servitus, o.s., Aktion Sühnezeichen Friedensdienste.

Příjmy na provoz celkem 12 027 954
z toho:
  dotace - ministerstvo 4 257 000
  dotace - kraj 2 248 000
  dotace - město, obce 2 400 000
  tržby z vlastní činnosti 2 585 356
  dary, sbírky 211 128
  nadace, granty 89 100
  ostatní příjmy 237 370

Výdaje na provoz celkem 12 027 954
z toho:
  materiál a energie 961 244
  opravy a služby 910 148
  mzdy 6 989 114
  sociální a zdravotní pojištění 2 291 086
  odpisy 584 237
  ostatní náklady 292 125

Hospodářský výsledek za rok 2011 0

Příjmy na investice celkem 249 227
Výdaje na investice celkem 249 227

Aktivity v roce 2011
•  Byl vypracován projekt na přestavbu domu 

v obci Vranov na chráněné bydlení pro klienty 
s mentálním postižením v seniorském věku.

•  Během roku došlo k aktualizaci a hodnocení 
individuálních plánů našich uživatelů.

•  Na podzim proběhla oslava deseti let fungo-
vání Chráněného bydlení sv. Michaela.

•  V průběhu roku se podařilo zajistit několika 
uživatelům CHB zaměstnání.

•  Pokračují rekonstrukce fary v Dolních Věstonicích.
•  V roce 2011 se zavázalo Chráněné bydlení sv. 

Michaela ke spolupráci s o.s. Proutek, které 
poskytne během následujících dvou let bez-
platně vzdělávání zaměstnancům. 

•  Probíhalo průběžné školení zaměstnanců.

Plány na rok 2012
•  Chtěli bychom navyšovat kapacitu služby 

vzhledem k několikanásobně převyšující po-
ptávce.

•  Služba chráněného bydlení by se měla roz-
šířit i do obce Vranov, výhled do roku 2012 je 
rekonstrukce stávajícího objektu tak, aby spl-
ňoval  požadavky seniorů s mentálním posti-
žením.

•  Během roku 2012 proběhne dokončení re-
konstrukce a instalace topení v objektu bývalé 
fary v Dolních Věstonicích.

Kapacita služby 35
Počet klientů 33

12 13



KAVÁRNA ANDĚL
Kavárna  Anděl  je  tréninkové  pracoviště  pro  lidi 
s mentálním postižením.

V čem je přínos Kavárny Anděl?
Kavárna Anděl  je typ programu, kterých je málo. 
Jedná se o mezistupeň mezi dvěma oblastmi, oblas-
tí sociálních služeb pro lidi s mentálním postižením, 
a trhem práce. K získání jistoty při žádání o pracov-
ní místo  lidem s mentálním postižením často chybí 
trénink. Ten mohou získat v prostředí naší kavárny, 
kde jsou na ně kladeny podobné nároky jako na trhu 
práce.

Jak byste popsala přínos pro klienty?
Služba je jim šitá na míru individuálně, takže i ten pří-
nos je pro každého trochu jiný. Získají zde zkušenost. 
Získají důvěru v sebe samé a větší jistotu. Kromě pra-
covní zkušenosti a zážitku, že jsou schopni to zvlád-
nout, mají možnost interakce s běžným prostředím. 
Nedostávají se tak do separace. Dá se říci, že prostře-

dí v kavárně je chráněné jen z půlky, z té druhé je 
otevřené. To může klientům přinést pracovní zkuše-
nosti, které před tím neměli. Právě proto, že jsou zde 
stejná pravidla jako v běžném zaměstnání. A to včet-
ně dovolených, omlouvání se, nemocenských nebo 
důrazu na dochvilnost.

Uplatňují se vaši klienti na trhu práce?
Z klientů, kteří prošli naším programem, je to za-
tím šest až sedm lidí, kteří našli zaměstnání. Měli 
jsme klientku, které bylo kolem čtyřiceti let, a nikdy 
předtím nepracovala. Nevěřila si a měla problém 
adekvátně reagovat na zpětnou vazbu, a to jak pozi-
tivní, tak i negativní. Tím, že si u nás ozkoušela, jak 
vypadá běžné pracovní prostředí, zjistila, že je dost 
schopná jít do práce a že se nemusí bát. Nyní má 
běžné zaměstnání. 

Mgr. Hana Duchoňová
vedoucí zařízení

Příjmy na provoz celkem 931 279
z toho:
  dotace - ministerstvo 283 000
  dotace - kraj 142 000
  tržby z vlastní činnosti 265 013
  dary, sbírky 241 118
  ostatní příjmy 148

Výdaje na provoz celkem 1 034 567
z toho:
  materiál a energie 220 343
  opravy a služby 67 720
  mzdy 504 074
  sociální a zdravotní pojištění 160 916
  odpisy 36 407
  ostatní náklady 45 107

Hospodářský výsledek za rok 2011 -103 288

Příjmy na investice celkem 0
Výdaje na investice celkem 0

Aktivity v roce 2011
•  baristické školení uživatelů služby - spoluprá-

ce s profesionálním baristou a zvýšení kvality 
připravovaných nápojů,

•  ocenění práce našich kavárníků v soutěži 
Brněnský týden kávy,

•  rozšíření spolupráce s pracovními agenturami 
a organizacemi působícími v oblasti zaměst-
návání osob s postižením,

•  rozšíření nabídky o pořádání soukromých akcí 
šitých na míru,

•  účast na festivalech, veletrzích a zajištění 
cateringů.

Plány na rok 2012 
•  rozšíření spolupráce s potencionálními za-

městnavateli a pracovními agenturami,
•  organizace kulturních akcí a workshopů k pro-

pagaci kavárenské i terapeutické činnosti naší 
kavárny,

•  víkendový teambuilding kavárníků,
•  revize standardů kvality poskytovaných služeb 

spojená se vzděláváním pracovníků a rozvo-
jem terapeutické činnosti pro uživatele služby.

Kapacita služby 8
Počet uživatelů 10

Děkujeme dárcům a příznivcům Kavárny Anděl:
Zdeněk Vraný, Kamil Novotný, Libuše Šamánková.

14 15



FILIP, OSOBNí ASISTENCE 
(Asistenční služba sv. Rafaela)

Asistenční  služba  sv. Rafaela  poskytuje  asistenci  li-
dem v přirozeném prostředí jejich domova. Nabízíme 
podporu a pomoc se základní sebeobsluhou, staros-
tí o domácnost, přípravou  jídla, nákupy, doprováze-
ní na nejrůznější místa… Službu poskytujeme lidem 
s mentálním postižením od 16 let a také jejich rodin-
ným příslušníkům, kteří jsou v nějaké nepříznivé ži-
votní situaci.

Co pro vás tato práce znamená?
Práce v FILIP (Asistenční služba sv. Rafaela) je pro 
mě zdrojem osobního naplnění a radosti, protože vidím 
konkrétní pomoc konkrétním lidem. Vstupujeme do ro-
dinných příběhů, které jsou často plné únavy a starostí, 
stáváme se jejich součástí a doufáme, že i díky naší po-
moci budou o něco šťastnější. Tím, že je služba terénní, 
naši uživatelé nemusejí opouštět známé a bezpečné pro-
středí svých domovů, což je pro ně velmi důležité. Vidím 
v této službě účinný nástroj pomoci.

Proč tato služba vznikla?
Služba osobní asistence pro osoby s mentálním 
postižením vznikla v reakci na stále častější se-
tkávání se s lidmi, kterým jsme nemohli pomoci 
– chráněné bydlení ani stacionáře pro ně neby-
ly řešením dané situace. Služeb osobní asistence 
je v Brně sice několik, ale nepokrývají potřeby 
všech skupin obyvatel. Vedení OCHB se proto roz-
hodlo zacelit tuto mezeru v lokálních sociálních 
službách naší novou asistenční službou, službou 
FILIP (Asistenční služba sv. Rafaela). Dle reakcí 
našich prvních uživatelů to bylo rozhodnutí velice 
dobré. 

Petr Čevelík, koordinátor

Příjmy na provoz celkem 439 877
z toho:
  dotace - ministerstvo 54 000
  dotace - kraj 66 000
  dotace - město, obce 20 000
  tržby z vlastní činnosti 80 829
  dary, sbírky 219 048

Výdaje na provoz celkem 590 041
z toho:
  materiál a energie 14 361
  opravy a služby 34 098
  mzdy 404 464
  sociální a zdravotní pojištění 124 048
  odpisy 65
  ostatní náklady 13 005

Hospodářský výsledek za rok 2011 -150 164

Příjmy na investice celkem 0
Výdaje na investice celkem 0

Aktivity v roce
• registrace nové služby Osobní asistence pro 

lidi s mentálním postižením,
• personální a materiální zabezpečení služby,
• propagace nové služby,
• oslovování uživatelů.

Plány na rok 2012
• přehodnocení cílové skupiny, změny regis-

trace,
• revize dokumentace ke standardům kvality,
• zajistit návaznost na další služby, posky-

tované OCHB či jinými subjekty,
• pokračovat v propagaci služby,
• vytvoření stálého týmu asistentů,
• vzdělávání pracovníků.

Kapacita služby 10
Počet klientů 10

16 17



DENNÍ A PŘECHODNÝ POBYT
Denní a přechodný pobyt poskytuje služby seniorům,
kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo
nepříznivého zdravotního stavu, a to formou pobytové
služby na přechodnou dobu do tří měsíců. Umožňuje
nezbytný  odpočinek  pečujícím  osobám  a  řešení  ná-
ročné situace pečující rodiny.

Jak jste se dostala k práci v Denním a přechodném
pobytu?
Původně jsem pracovala jako zdravotní sestra v Cha-
ritní ošetřovatelské službě. Ukázalo se, že lidé starající 
se o rodiče doma by je potřebovali čas od času umístit 
v nějakém zařízení na přechodnou dobu. Většinou pro-
to, že odjíždějí na dovolenou, potřebují si odpočinout 
nebo ten, kdo v rodině o rodiče pečuje, náhle onemocní 
či je hospitalizován. Proto bylo zřízeno naše zařízení 
a já jsem byla oslovena, abych se stala jeho vedoucí.

V čem se toto zařízení liší od podobných služeb?
Naše zařízení má kapacitu 15 lůžek,  je tedy malé a ne 

tak ‘zdravotnické’ jako velké ústavy. Díky tomu je 
tu příjemná „domácí“ atmosféra,  máme stále  pře-
hled o všech klientech, všechny brzy známe a víme, 
co je trápí a můžeme proto poskytnout individuali-
zovanou pomoc nebo  péči.

Jaká je za těch patnáct let na vaši práci odezva?
Vzhledem k tomu, že  mnoho lidí využívá naši službu 
opakovaně a zamlouvá si termíny dlouho dopředu, 
předpokládáme, že jsou lidé s naší službou spokoje-
ni. Svědčí o tom  i mnohé ústní a  písemné ohlasy. 
Pro nás je samozřejmě podstatné, aby se u nás cítili 
naši klienti dobře. Jako pro odlehčovací službu je 
pro nás však velmi důležité také vytvoření pocitu jis-
toty u příbuzných, kteří nám svého blízkého svěřili, 
že o něj bude dobře postaráno.

Bc. Marie Žižkovská
vedoucí zařízení

Příjmy na provoz celkem 6 408 031
z toho:
  dotace - ministerstvo 1 101 000
  dotace - kraj 630 000
  dotace - město, obce 1 500 000
  tržby z vlastní činnosti 3 003 582
  dary, sbírky 110 437
  ostatní příjmy 63 012

Výdaje na provoz celkem 6 408 031
z toho:
  materiál a energie 552 623
  opravy a služby 387 556
  mzdy 3 878 520
  sociální a zdravotní pojištění 1 284 692
  odpisy 139 843
  ostatní náklady 164 797

Hospodářský výsledek za rok 2011 0

Příjmy na investice celkem 0
Výdaje na investice celkem 0

Aktivity v roce
•  Celkový počet uzavřených smluv byl 153, vy-

střídalo se 104 uživatelů, 81 přišlo z domácího 
prostředí, 23 bylo přijato ze zařízení.  

•  V měsíci červenci proběhlo zasvěcení svaté 
Anně. Byla sloužena mše svatá a proběhlo 
žehnání všech prostor.

•  Tradiční akce v zařízení pro uživatele, rodinné 
příslušníky, dobrovolníky a další přátele.

Plány na rok 2012
•  zaregistrování služby pro seniory od 55 let 

z důvodu zvyšujících se požadavků na umís-
tění lidí mladšího věku,

•  obnova dosluhujícího materiálního zázemí 
v případě, že se podaří získat finance z grantu.

Upřímné poděkování dárcům:
Ing. L. Boška, pí. Cardová, Ing. M. Čejda, E. 
Dvořáková, pí. Gruberová, M. Havlová, pí. Hejl-
ková, L. Hoško, Z. Jenyšová, Ing. I. Kratochvíl, 
S. Krejčířová, pí. Nečasová, T. Papadopulu, M. 
Preslová, M. Skopalová, J. Šedo, pí. Šichtářová, 
M. Šmídková, pí. Táborská, J. Žvák
WOMBAT s.r.o., Pekárna Bosonohy – E. Krejči-
řík, Nakladatelství Cesta - manželé Pospíšilovi

Obložnost 95,3%
Počet uživatelů těžce nebo 
úplně závislých na péči 77%

Průměrný věk 84,5

18 19



DOMOV SV. ANEŽKY

Můžete stručně popsat Domov sv. Anežky?
Domov sv. Anežky byl jedním z prvních zařízení, kde 
jsme poskytovali podporu seniorům. Tito lidé bývají 
často samostatní, ale potřebují podporu třeba s něja-
kou drobnou opravou v bytě, s čím si neví rady. Domov 
sv. Anežky jim toto poskytuje, bydlí zde jako v normál-
ním nájemním domě, ale je tu správce, který jim pomů-
že, sídlí tu ošetřovatelská a pečovatelská služba, takže 
si s nimi velmi snadno mohou domluvit návštěvy dle 
potřeby. Je to v podstatě kombinace vlastního samo-

Domov sv. Anežky se snaží poskytnout bezpečné uby-
tování seniorům a lidem se zdravotním hendikepem. 
Jedná se o standardní ubytování na základě nájem-
ní  smlouvy  s  tím,  že  v  domě  je  k  dispozici Charitní 
ošetřovatelská služba a Charitní pečovatelská služba. 
Společně  s  nimi  a Chráněným bydlením  sv. Anežky 
tak poskytujeme komplexní služby podle potřeb kaž-
dého jednotlivce.

statného bydlení, ale u toho mají jistotu, že když se 
něco stane, tak je někdo nablízku.

Co  vám  osobně  přináší  práce  se  seniory  a  lidmi 
s hendikepem?
Bude to znít jako klišé, ale je fakt, že mi ta práce 
přináší velké uspokojení. Když vám někdo příjde 
poděkovat, přijde dát kytičku a popřát k svátku, to 
se nedá vyčíslit.

Ing. Ivana Petrášková
vedoucí Domova sv. Anežky

Příjmy na provoz celkem 844 590
z toho:
  tržby z vlastní činnosti 832 161
  dary, sbírky 11 710
  ostatní příjmy 719

Výdaje na provoz celkem 792 271
z toho:
  materiál a energie 65 378
  opravy a služby 148 058
  mzdy 277 113
  sociální a zdravotní pojištění 93 534
  odpisy 183 468
  ostatní náklady 24 720

Hospodářský výsledek za rok 2011 52 319

Příjmy na investice celkem 491 216
Výdaje na investice celkem 491 216

Aktivity v roce 2011
•  oprava a izolace budovy, sklepní části, výmě-

na několika oken v bytech nájemníků, 
•  vybudování stříšky nad vchodem do zahrady, 
•  vybudování bezbariérové rampy do zahrady, 
•  oprava společného balkonu a okapů, 
•  vybudování bezbariérového sociálního zaříze-

ní pro klienty.

Plány na rok 2012
•  dokončení kaple v původním prostoru budovy,
• zvětšení společenské místosti.

Počet bytů: 24

Děkujeme všem dárcům a příznivcům 
Domova sv. Anežky.

20 21



Upřímně děkujeme všem dárcům a příznivcům domova:
J. Vašíček, MUDr. I. Kučerová, M. Jakobová, R. Ludínová

DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ KAMENNÁ

V minulém roce jste získali Cenu kvality. Co pro vás 
takové ocenění znamená?
Velmi si tohoto ocenění vážíme. Patří všem pracov-
níkům, dobrovolníkům a příznivcům domova, kteří 
se během této doby podíleli a podílejí na zvyšování 
kvality našich služeb. Je  pro nás zároveň velikým 
povzbuzením a  závazkem do budoucna. Snažíme se  
poskytovat služby zaměřené na osobu. To znamená  
nevycházet z představ o tom, jací by klienti podle nás 
měli být, ale z toho, jací opravdu jsou. Je třeba  poznat 

a akceptovat jejich individuální potřeby a  schopnosti 
a tomu přizpůsobovat míru podpory a pomoci. Tento 
přístup chceme nadále rozvíjet.

Jak má podle vás domov pro seniory vypadat?
Je jasné, že člověk nemůže za to, že už nemůže. Naší 
snahou je, aby zde lidé vedli normální život. Do do-
mova pro seniory člověk odchází žít. To není nemoc-
nice, kde jste na přechodnou dobu, ale nový domov, 
ve kterém  pravděpodobně strávíte zbytek života. Má-
-li být štastný, tak to nemůže být jen o naplnění bio-
logických potřeb, ale o vytvoření bezpečí, přátelské 
a příjemné atmosféry. Život zde musí mít stále něja-
ký smysl. V minulých letech se nám podařilo zvelebit 
prostory zařízení. Díky tomu mají klienti příjemnější 
prostředí a větší soukromí.

Mgr. Jana Kopecká
vedoucí Domova pokojného stáří Kamenná

Domov pokojného stáří Kamenná je pobytové zaří-
zení pro seniory, kteří potřebují ze zdravotních a so-
ciálních  důvodů  pravidelnou  pomoc  druhé  osoby. 
Pracovníci domova provázejí uživatele služeb tímto 
životním obdobím, podporují běžný způsob jejich ži-
vota s   důrazem na respektování lidské důstojnosti 
a zachování kvality života ve stáří.

Příjmy na provoz celkem 20 584 677
z toho:
  dotace - ministerstvo 3 627 000
  dotace - kraj 2 608 000
  dotace - město 3 000 000
  tržby z vlastní činnosti 9 399 473
  dary, sbírky 39 094
  ostatní příjmy 1 911 110

Výdaje na provoz celkem 20 584 677
z toho:
  materiál a energie 1 704 343
  opravy a služby 3 151 659
  mzdy 9 777 127
  sociální a zdravotní pojištění 3 270 887
  odpisy 1 244 860
  ostatní náklady 1 435 801

Hospodářský výsledek za rok 2011 0

Příjmy na investice celkem 1 624 904
Výdaje na investice celkem 1 624 904

Aktivity v roce 2011
•  Zhotovení „lávky“ - bezbariérový přístup z přístav-

by domova do odpočinkového atria. Lze sem vyvá-
žet i klienty na lůžku.

•  Úspěšná inspekce kvality poskytování sociálních 
služeb, kterou provedl Krajský úřad Jihomoravského 
kraje. Standardy sociálních služeb byly splněny vý-
borně.

•  Biskup brněnský Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle dal 
dovolení ke zřízení kaple sv. Zdislavy z Lemberka. 
Kaple bude v domově zprovozněna v průběhu roku 
2012.

•  Domov získal Cenu kvality v sociální péči za rok 
2010 v kategorii pro Poskytovatele pobytových so-
ciálních služeb pro seniory. Soutěž vyhlásila a ví-
těze ocenila Redakce časopisu Ošetřovatelská 
péče ve spolupráci s Radou kvality ČR a Senátem 
PČR.

Plány na rok 2012
•  zvyšování kvality poskytovaných služeb,
•  zprovoznění kaple sv. Zdislavavy z Lemberka,
•  dokončení parkových úprav areálu domova.

Kapacita domova 43 lůžek
Přijatí 13
Odchody 1
Zemřeli 12

Stav k 31.12.2011 43

Klienti podle stupně závislosti k 31. 12. 2011
Příspěvek v řízení 1 osoba, tj. 2,3% 
I. stupeň 7 osob, tj. 16,3%
II. stupeň 9 osob, tj. 20,9 %
III. stupeň 10 osob, tj. 23,3%
IV. stupeň 16 osob, tj. 37,2%

  60,5 % klientů ve III. a IV. stupni 
Průměrný věk klientů: 83,3 let

22 23



CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Charitní  ošetřovatelská  služba  je  zařízení,  jehož 
posláním  je  poskytování  odborné  zdravotní  péče 
ve vlastním sociálním prostředí klienta. Zaměřuje se 
na  seniory,  chronicky  a  dlouhodobě  nemocné,  lidi 
v  produktivním  věku  doléčující  se  z  akutního  one-
mocnění a onkologicky nemocné pacienty

Co  pro  vás  práce  v  Charitní  ošetřovatelské  službě 
znamená?
Stále se čím dál víc přesvědčuji, že nemocní lidé i ti, 
kteří o nemocné pečují doma, potřebují naši pomoc, 
radu a oporu. Svědčí o tom mnohá vyjádření vděčnosti 
od našich pacientů nebo jejich rodinných příslušníků. 
Vím, že pro naše terénní sestřičky je jejich práce neje-
nom prostředek k obživě, ale i naplnění smyslu života 
prostřednictvím služby bližnímu.
 Mně osobně k této práci nasměrovala vlastní 
zkušenost s péčí o těžce nemocného člena rodiny. Před 
více než třemi lety jsem dostala příležitost vést profesi-

onální tým terénních sestřiček a řídit chod Charitní 
ošetřovatelské služby. S odstupem můžu říct, že to 
je přesně taková práce, kterou jsem si přála dělat, 
která  mě baví a uspokojuje.

Jaký je ohlas na vaši práci ze strany pacientů?
Na to mohou nejlépe odpovědět naši pacienti, proto 
bych uvedla několik slov z dopisu naší pacientky: 
„...Chtěla bych vyjádřit vaší organizaci poděkování 
za velmi potřebnou a záslužnou práci....Byla jsem 
velice mile překvapena, jak nesmírně jsou vaše pra-
covnice - ošetřovatelky aktivní, obětavé a odborně 
zdatné. Mají k lidem, o které pečují, krásný přístup 
a dělají určitě daleko víc než mají v popisu své prá-
ce ...“

Mgr. Irena Prokšová
Vedoucí zařízení/vrchní sestra

Příjmy na provoz celkem 3 802 355
z toho:
  dotace - kraj 100 000
  dotace - město 450 000
  tržby z vlastní činnosti 3 013 566
  dary, sbírky 92 484
  ostatní příjmy 146 305

Výdaje na provoz celkem 3 813 985
z toho:
  materiál a energie 215 090
  opravy a služby 296 839
  mzdy 2 317 141
  sociální a zdravotní pojištění 767 435
  odpisy 110 906
  ostatní náklady 106 574

Hospodářský výsledek za rok 2011 -11 630

Příjmy na investice celkem 70 336
Výdaje na investice celkem 70 336

Aktivity v roce 2011:
•  podařilo se zavést kompletní elektronickou 

dokumentaci prováděné ošetřovatelské péče 
v programu Wincarol,

• vyřešit kvalitní internetové připojení na zaříze-
ní CHOS a mobilní internetové připojení pro 
sestry v terénu,

• zakoupeno jedno ojeté auto,
•  zavedena fotodokumentace ošetřovaných ran,
•  2 sestry absolvovaly certifikovaný kurz Ošetřování 

chronických ran,
•  jedna sestra absolvovala certifikovaný kurz 

Péče o pacienty se zavedeným portem,
•  pokračovaly přípravy na poskytování domácí 

hospicové péče,
•  poskytování nájmu kompenzačních pomůcek 

i pro neklienty CHOS,
•  spolupráce s Vyšší zdravotnickou školou - 

praxe studentů v CHOS.

Plány na rok 2012
•  propagace CHOS a domácí hospicové péče,
•  prezentace služeb CHOS - přednášky na zdra-

votnických školách,
•  další vzdělávání sester,
•  zavedení nových Národních ošetřovatelských 

standardů CHČR,
•  udržení stávajícího objemu tržeb a udržení 

spolupráce s praktickými lékaři,
•  vše pro spokojenost pacientů.

Počet pacientů: 285
Počet návštěv: 10 137
Počet výkonů: 16 252

Děkujeme všem dárcům a příznivcům 
Charitní ošetřovatelské služby.

24 25



CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Můžete popsat, o čem pečovatelská služba je?
Charitní pečovatelská služba tvoří společně 
s Domovem sv. Anežky, Chráněným bydlením 
sv. Anežky a Charitní ošetřovatelskou službou pro-
pojený celek na sebe navazujících služeb. Klient tak 
může využívat služeb podle toho, jak se mění jeho 
potřeby a zdravotní stav.

Co je přínosem vaší služby pro klienta?
Stává se, že když poprvé přijdeme ke klientovi, vidíme 
značně neutěšený stav. Ten člověk tam třeba sedí, 

je čerstvě zpátky z nemocnice a neví, kdo se o něj 
postará.  A pak přijdete po měsíci až dvou, kdy tam 
chodí pečovatelka, a ten člověk je spokojený, šťastný, 
protože ví, co bude do budoucna. Má jistotu, že za 
ním každý den někdo přijde. Má nakoupeno, uklize-
no. A největší přínos je, že může zůstat ve svém bytě, 
protože senioři mají největší strach z toho, že by měli 
jít někam jinam.

Není to příliš náročná práce?
To záleží na každém pracovníkovi. Ale zaměstnanci, 
kteří u nás pracují, jsou tady léta, a když někdo 
odchází, tak je to na mateřskou nebo do důchodu. 
Myslím si tedy, že jim to přináší něco víc než jen 
obživu. 

Ing. Ivana Petrášková
vedoucí Charitní pečovatelské služby

Charitní  pečovatelská  služba  poskytuje  seniorům 
a  zdravotně  znevýhodněným  lidem  podporu 
v soběstačnosti při denních aktivitách tak, aby mohli 
co  nejdéle  zůstávat  ve  svém  přirozeném  domácím 
prostředí.

Příjmy na provoz celkem 4 881 411
z toho:
  dotace - ministerstvo 828 000
  dotace - kraj 864 000
  dotace - město 2 000 000
  tržby z vlastní činnosti 1 042 803
  dary, sbírky 51 441
  ostatní příjmy 95 167

Výdaje na provoz celkem 4 881 411
z toho:
  materiál a energie 362 231
  opravy a služby 396 588
  mzdy 2 927 233
  sociální a zdravotní pojištění 990 466
  odpisy 53 662
  ostatní náklady 151 231

Hospodářský výsledek za rok 2011 0

Příjmy na investice celkem 61 354
Výdaje na investice celkem 61 354

Aktivity v roce 2011
• zavedení nového počítačového systému 

na vykazování služby pomocí čtecích 
zařízení,

• nabídka společných aktivit v DSA a CHBA 
klientům v terénu.

Plány na rok 2012
• k 20. výročí Charity proběhne setkání s 

hudbou a grilováním na zahradě, 
•  velikonoční koncert proběhne v pros-

torách kaple, prvomájový koncert bude na 
zahradě,

•  koncert ke Dni matek,
•  nabídka přednášek na téma cestování.

Počet klientů 164
Počet návštěv 9219
Počet úkonů 14821

Děkujeme všem dárcům a příznivcům 
Charitní pečovatelské služby. 

26 27



CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ SV. ANEŽKY

Můžete stručně popsat Chráněné bydlení sv. Anežky? 
Jedná se o pobytovou službu, kdy lidé bydlí 
samostatně, ale mají k dispozici podporu asistentů. 
Snažíme se lidem umožnit vést běžný způsob života. 
K tomu má směřovat i naše podpora. To znamená, 
že  děláme jenom ty služby, které si klient sám neob-
stará, a k ostatnímu se mu snažíme vytvořit vhodné 
podmínky. 

Proč Chráněné bydlení sv. Anežky vzniklo?
Chráněné bydlení je v podstatě pilotním projektem 
chráněného bydlení pro seniory. Vychází to z komu-

nitního plánu a my jako charita jsme se toho ujali.  
Výhodou je, že zde mají nepřetržitou podporu asis-
tentek. 

Chráněné  bydlení  sv.  Anežky  patří  mezi  mladší 
zařízení. Máte už zpětnou vazbu od vašich uživatelů?
Senior bydlí kus svého života v nějakém bytě a je to 
pro něj zásadní věc, když se má přestěhovat na sklonku 
života někam jinam. Obvyklé je, že to trvá aspoň půl 
roku, než se u nás adaptuje. U lidí, kteří jsou tu delší 
dobu, je vidět, že jsou velice rádi, že tu jsou.

Ing. Ivana Petrášková
vedoucí Chráněného bydlení sv. Anežky

Chráněné bydlení sv. Anežky zajišťuje individuální 
bydlení podle potřeb a přání uživatelů  s  podporou 
aktivního přístupu klienta. Pracovníci se snaží o ta-
kový rozsah podpory, aby mohli v maximální míře 
vést běžný způsob života.

 Aktivity v roce 2011
•  výměna několika oken v bytech uživatelů,
•  rekonstrukce chodby v suterénu,
•  rekonstrukce koupelen ve 4 bytech uživatelů,
•  vybudování denní místnosti a kaple v 1.etapě 

budování kaple, která v domě původně byla,
•  časové rozšíření nabídky duchovních služeb,
•  koncert v kapli v době adventu, Mikulášská besíd-

ka, pečení cukroví a zdobení vánočního stromku, 
• návštěva arboreta v Mendlově univerzitě,
•  účast na dni dobrovolníků pořádaném  policií ČR,
•  úprava zahrady a koupě zahradního nábytku.

Plány na rok 2012
•  vytvoření bylinkové zahrádky – aktivita uživatelů, 
•  výlet do Křtin,
•  nabídka plavání v akvaparku Kuřim,
•  uspořádání koncertu pro uživatele,
•  společné barvení vajec na Velikonoce,
•  návštěva muzeí, společné grilování na zahra-

dě s doprovodným programem k Roku seniorů 
a k  výročí Diecézní charity Brno.

Tento projekt podpořili: 
Jiřina Petrová, Lubomír Vlka

Děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
podpořili provoz Domova sv. Anežky

Příjmy na provoz celkem 1 978 507
z toho:
  dotace - ministerstvo 718 000
  dotace - kraj 168 000
  tržby z vlastní činnosti 1 085 369
  dary, sbírky 7 040
  ostatní příjmy 98

Výdaje na provoz celkem 1 978 507
z toho:
  materiál a energie 446 772
  opravy a služby 204 591
  mzdy 880 545
  sociální a zdravotní pojištění 297 210
  odpisy 116 014
  ostatní náklady 33 375

Hospodářský výsledek za rok 2011 0

Příjmy na investice celkem 355 793
Výdaje na investice celkem 355 793

Počet bytů: 14
Počet klientů: 20
Počet návštěv: 6937
Počet úkonů: 8735

28 29



Aktion Suhnezeichen Friedensdienste (ASF)
ASF je německá organizace, jejímž cílem je 
snaha o usmíření a boj proti rasismu, diskrimi-
naci a sociálnímu vyloučení. Snahou je naprave-
ní historických křivd, které v Evropě napáchala 
nacistická ideologie. Cestou k této nápravě jsou 
právě dlouhodobé dobrovolnické mise v nejrůz-
nějších zařízeních. Pobyt je financován ze zdro-
jů této organizace s tím, že každý dobrovolník si 
také musí najít své sponzory, kteří mu na pobyt 
v hostitelské zemi přispějí.

Evropská dobrovolná služba (EDS)
Evropská dobrovolná služba umožňuje mladým 
lidem zapojit se do dobrovolnických projektů 
konaných v zahraničí. Projekty v délce 2 až 12 
měsíců jsou zaměřeny na kulturu, děti a mládež, 
sport, sociální péči, umění, ekologii… Dobrovol-
níkem se může stát každý mladý člověk ve věku 
18 až 30 let. EDS je financovaná z grantu EU: GŘ 
pro vzdělávání a kulturu, Program Mládež v akci.

Dobrovolníci v Oblastní charitě Brno
V rámci Oblastní charity Brno působí dobrovolní-
ci v Chráněném bydlení sv. Michaela a v denním 
stacionáři Effeta. Lidé s mentálním postižením 
tak mají možnost potkat někoho z jiné země a 
poznat jeho kulturu. Práci zahraničních dobro-
volníků již dlouhodobě pracovníci Oblastní cha-
rity Brno oceňují jako velký přínos.

V roce 2011 působili v Oblastní charitě Brno čtyři 
němečtí dobrovolníct z ASF a jeden francouzský 
dobrovolník z EDS.

Koordinátoři:
•  Mgr. Lída Pavlišová, Kateřina Zehnalová 

(Chráněné bydlení sv. Michaela)
•  Mgr. Lucie Podlenová, Ing. Hana Dufková 

(Effeta)

ZAHRANIČNÍ DOBROVOLNÍCI

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM

Příjmy na provoz celkem 161 935
z toho:
  dotace - ministerstvo 40 856
  dary, sbírky 109 621
  ostatní výnosy 11 458

Výdaje na provoz celkem 204 331
z toho:
  materiál a energie 18 641

  opravy a služby 14 191
  mzdy 121 940
  sociální a zdravotní pojištění 41 458
  ostatní náklady 8 101

Hospodářský výsledek za rok 
2011

-42 396

Příjmy na investice celkem 0
Výdaje na investice celkem 0

Dobrovolnické centrum je projekt, který se snaží 
být místem kontaktu pro dobrovolníky nabízející 
dlouhodobou nebo jednorázovou pomoc OCHB. 

Aktivity v roce 2011
•  výlet na lodi pro dobrovolníky,
•  setkání s dobrovolníky v listopadu 2011,
•  účast dobrovolníků na akcích pořádaných za-

řízeními,
•  zapojení klientů azylových domů do dobrovolnické 

činnosti,
•  Tříkrálová sbírka,
•  Strom splněných přání,
•  Brněnská Akce cihla,
•  účast na mezinárodní konference na téma 

dobrovolnictví (realizace workshopu) – pořá-
dala Ratolest Brno,

•  představení našich dobrovolnických progra-
mů na VI. letním branně-vzdělávacím seminá-
ři pro absolventy Senior akademie - pořádala 
Městská policie Brno.

Poděkování
Cyrilometodějskému gymnáziu a střední odbor-
né škole pedagogické, Brno
Evangelické akademii, Vyšší odborné škole so-
ciálně právní, Brno
Vyšší odborné škole knihovnických, informač-
ních a sociálních služeb, Brno
Obchodní galerii Orlí

30 31



DUCHOVNÍ SLUŽBA 
Duchovní služba v Oblastní charitě Brno na úze-
mí brněnského děkanství je vykonávána ve sho-
dě s učením a praxí Římskokatolické církve. Je 
určena všem, kteří jakýmkoliv způsobem při-
cházejí do styku s Charitou: charitním zaměst-
nancům, dobrovolníkům, klientům, farním chari-
tám a všem lidem zabývajícím se sociální prací 
na křesťanských zásadách. 

Aktivity v roce 2011
•  Křesťanský kroužek v Effetě
•  Slovo na týden – myšlenky světců a význam-

ných křesťanských osobností zasílané každý 
týden do všech zařízení Oblastní charity Brno. 

•  Články duchovní služby – texty s duchov-
ně-sociální, etickou a věroučnou tématikou 
na webu Oblastní charity Brno. 

•  Modlitby v Chráněném bydlení sv. Michaela. 
•  Duchovní obnova pro charitní pracovníky 

na Velehradě – duchovní obnovu vedli Mons. 
Josef Šich a P. Bohumír Vitásek. 

•  Jednodenní adventní duchovní obnova pro 
vedoucí zařízení – vedl duchovní asistent 
P. Pavel Koutník.

•  Zajišťování mší svatých za Charitu v kostele sv. 
Jakuba každý první pátek v měsíci v 8 hodin. 

• Podpora spolupráce mezi Charitou a brněn-
skými farnostmi – zprostředkování informací, 
koordinace farních charit. 

•  Duchovní setkávání seniorů v Domově pokoj-
ného stáří Kamenná – organizačně i obsaho-
vě zajišťují zaměstnanci Domova.

SBÍRKY
Tříkrálová sbírka 2011
Také v roce 2011 proběhla tradiční Tříkrálová 
sbírka (TS). Na této sbírce Oblastní charita Brno 
spolupracuje s farními charitami a společně se 
podílejí na pomoci sociálně slabým a potřeb-
ným. Do zapečetěných pokladniček vložili dárci 
1 712 398,- Kč a celkem se zapojilo 342 sku-
pinek koledníků. Vstříc nám vycházely i úřady 
městských částí Brna a obecní úřady.

Podpořené projekty z Tříkrálové sbírky 2011:
FILIP Osobní asistence, Nízkoprahové denní 
centrum pro lidi bez domova, Noclehárna pro lidi 
bez domova, Dětský dům při Římskokatolické 
farnosti Zábrdovice, Individuální pomoc v nou-
zi příspěvkem na onkologickou léčbu na Ukrajině, 
finanční příspěvek na individuální pomoc chlapci 
s vážným tělesným postižením, dobrovolnické 
centrum, financování pastoračního asistenta 
pracujícího s lidmi ve výkonu trestu.

Akce cihla 2011
Akce cihla je veřejná charitativní sbírka, která 
pomáhá lidem s mentálním postižením a au-
tismem při integraci do společnosti a na cestě 
k běžnému životu mimo velké ústavy. 
 Brněnská cihla byla poprvé realizována 
na podzim roku 2000 a předešlé sbírky přines-
ly za výrazné a nepostradatelné pomoci dobro-
volníků, našich mediálních partnerů, sponzorů 

z podnikatelské sféry a drobných dárců důležité 
finanční  prostředky. Výtěžek je určen pro klienty 
Chráněného bydlení sv. Michaela na ulici Gor-
kého, tréninkového pracoviště Kavárny Anděl 
a na rekonstrukci objektu fary v Dolních Věsto-
nicích pro potřeby chráněného bydlení. V rám-
ci doprovodných programů nás podpořil Laďa 
Kerndl, Lucie Zedníčková, sbor Kampanela 
nebo tanečníci brněnského klubu Kometa. Akce 
cihla je celostátní sbírka, na které spolupracu-
jeme s o.s. Portus Praha. Společným cílem je  
podpora rozvoje neústavních sociálních služeb 
v daných regionech.

Výtěžek Brněnské akce cihla:  67 768,- Kč

Strom splněných přání 2011
V době adventu proběhl již jedenáctý ročník 
Stromu splněných přání v Obchodní galerii 
na Orlí. Děti z Domova sv. Markéty vyrobily vá-
noční přání a lidé, kteří šli kolem Stromu jim tato 
přání mohli vyplnit. Sešlo se celkem sedmdesát 
dárků celkový finanční výtěžek byl 2 838,- Kč.
 Oblastní charita Brno děkuje všem, kteří 
se podíleli na průběhu sbírek, zvláště pak těm, 
kteří přispěli a sbírky podpořili. Ať už svým časem 
jako dobrovolníci, nebo finanční hotovostí, a naplnili 
tak jeden z cílů sbírek – pomoc potřebným. 

32 33



FINANČNÍ ZPRÁVA
Příjmy na provoz celkem 94 768 860
z toho:
  dotace - ministerstva 15 551 856
  dotace - kraj 8 914 000
  dotace - město, obce 12 156 500
  tržby z vlastní činnosti 51 714 496
  dary, sbírky 2 314 218
  nadace, granty 268 380
  ostatní příjmy 3 849 410

Výdaje na provoz celkem 94 032 674
z toho:
  materiál a energie 8 575 258
  opravy a služby 21 149 208
  mzdy 43 889 708
  sociální a zdravotní pojištění 14 529 510
  odpisy 2 902 419
  ostatní náklady 2 986 571

Hospodářský výsledek za rok 
2011

736 186

Příjmy na investice celkem 3 318 124
Výdaje na investice celkem 3 318 124

Aktiva 105 866 206
Stálá aktiva
  hmotný dlouhodobý majetek 87 520 816
Oběžná aktiva
  zásoby 42 567
  krátkodobé pohledávky 9 151 946
  finanční majetek 8 683 853
Ostatní aktiva - přechodné účty 
aktiv
  časové rozlišení - aktiva 319 032
  dohadné účty aktivní 147 992

Pasiva (bez hospodářského 
výsledku)

105 130 020

Vlastní jmění
  základní kapitál 90 209 740
  kapitálové fondy 669 148
  hospodářský výsledek mi-
nulých let

1 041 371

Cizí  zdroje
  krátkodobé závazky 11 802 408
Ostatní pasiva - přechodné 
účty pasiv
  časové rozlišení - pasiva 97 932
  dohadné účty pasivní 1 309 421

FARNÍ CHARITY

Příjmy na provoz celkem 11 905
z toho:
  dary, sbírky 7 248
  ostatní příjmy 4 657

 
Výdaje na provoz celkem 4 562
z toho:
  materiál a energie 4 265
  opravy a služby 297

 
Hospodářský výsledek za rok 2011 7 343

Ze sbírek Farních charit byly 
podpořeny projekty:
Pomoc postiženým zemětřesením v 
Japonsku a na Haiti

 14 000 Kč 
 

Pomoc Somálsku a Etiopii 84 570 Kč  
Projekty Oblastní charity Brno 67 000 Kč  
Adopce na dálku 44 600 Kč  
Pěstounské rodiny 6 000 Kč 
Likvidace lepry 16 227 Kč 

Farní charity jsou založeny na dobrovolné službě 
farníků brněnského děkanství. Jejich služba je 
konkrétním projevem křesťanské víry. Je jed-
nou z mnoha podob zpřítomňování Božího mi-
losrdenství ve světě. Mezi oblasti působení far-
ních charit patří osamělí senioři, osamělé matky 
s dětmi, lidé a rodiny s nízkými příjmy nebo lidé 
se zdravotním postižením.

Společné akce OCHB a farních charit v roce 2011
• organizace Tříkrálové sbírky, 
• organizace Postní almužny,
• poděkování tříkrálovým koledníkům. 

Za uspořádání akce děkujeme Dopravnímu 
podniku města Brna a kastelánovi hradu Veveří 
panu Petru Fedorovi. Výletu se zúčastnilo při-
bližně 320 koledníků. 

Farní charity brněnského děkanství
Bílovice nad Svitavou, Bystrc, Husovice, Komárov, 
Komín, Královo Pole, Křenová, Starý Lískovec, 
Líšeň, Lesná, Obřany, Řečkovice, Staré Brno, sv. 
Augustin, sv. Jakub, sv. Tomáš, Tuřany, Vranov 
u Brna, Zábrdovice, Žabovřesky, Žebětín, Židenice

34 35



Nízkoprahové denní centrum pro lidi bez domova
Bratislavská 58, 602 00 Brno  e-mail: dcb.brno@charita.cz
Kateřina Zoufalá, DiS.   tel.: 545 210 416
katerina.zoufala@charita.cz mobil: 739 389 282 

Azylový dům pro muže
Noclehárna
Karlova 59 a 61, 614 00 Brno e-mail: ad.brno@charita.cz
tel.: 545 213 442          mobil: 737 220 887 
Bc. Petr Šimon, DiS. petr.simon@charita.cz

Domov sv. Markéty pro matky s dětmi v tísni
Staňkova 47, 612 00 Brno  549 122 962, 549 122 965
dsm.brno@charita.cz,
Mgr. Marie Popovská 549 122 961, 603 569 991
marie.popovska@charita.cz

Effeta denní stacionář
Holzova 7, 628 00 Brno a Strnadova 14, 628 00 Brno
Bc. Karel Weishäupel  603 438 101
karel.weishaupel@charita.cz  544 211 001

Chráněné bydlení sv. Michaela
Gorkého 34, 602 00 Brno bydleni.brno@charita.cz
549 212 692, 605 209 615 
Jan Vraspír, DiS. 603 887 290     
jan.vraspir@charita.cz

Kavárna Anděl 
Gorkého 34, 602 00 Brno kavarna-andel.brno@charita.cz
739 389 298
Mgr. Hana Duchoňová  739389214

Asistenční služba sv. Rafaela (FILIP os. as.)
Chráněné bydlení sv. Michaela rafael.brno@charita.cz
Gorkého 34, 602 00 Brno
Petr Čevelík 731 646 869
petr.cevelik@charita.cz

Denní a přechodný pobyt
Strnadova 14, 628 00 Brno dpp.brno@charita.cz
544 234 033
Bc. Marie Žižkovská  603 195 358
e-mail: marie.zizkovska@charita.cz

Domov sv. Anežky
Chráněné bydlení sv. Anežky 
Charitní pečovatelská služba
Žižkova 3, Brno 602 00
545 230 178
Ing. Ivana Petrášková 605 209 611
e-mail: ivana.petraskova@charita.cz

Domov pokojného stáří Kamenná
Kamenná 29, 639 00 Brno
543 213 266 dpsk.brno@charita.cz
Mgr. Jana Kopecká  603 442 570
e-mail: jana.kopecká@charita.cz

Charitní ošetřovatelská služba
Žižkova 3, 602 00 Brno
545 230 467 chos.brno@charita.cz
Mgr. Irena Prokšová 605 209 613
irena.proksova@charita.cz
odborný garant: MUDr. Danuše Makešová

Pastorační asistent pro oblast charitativní péče
Mgr. Pavel Hruban  731 336 574
pavel.hruban@charita.cz
Žižkova 3, 602 00 Brno  545 210 672

Dobrovolnické centrum
Tomáš Krejčí  545 210 672
Žižkova 3, 602 00 Brno  dobrovolnici.brno@charita.cz

KONTAKTY

V roce 2012 oslavíme 90 let od založení Charity 
v Brně a 20 let od jejího znovuobnovení

Děkujeme, že jste s námi

36



www.brno.charita.cz

DĚKUJEME, ŽE NÁM
POMÁHÁTE POMÁHAT.
č. ú. 2008247621/0100


